
Чаваш Республи&си 
Елчёк районё

Елчёк: район 
администраций©

ЙЫШАНУ

2018 д. <Uc?£f>* и 0 £  -мёшё № 5 5 5

Елчёк ялё

Чувашская Республика 
Яльчикский район

Администрация 
Я льчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« OS» 2018 г. №

село Яльчики

О внесении изменений в постановление 
администрации Яльчикского района 
Чувашской Республики от 02.04.2014 № 158

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ 
«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294- 
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», Уставом Яльчикского района Чувашской Республики, 
администрация Яльчикского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок организации и осуществления муниципального 
контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом 
от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории Яльчикского района 
Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации 
Яльчикского района Чувашской Республики от 02 апреля 2014 г. № 158 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления муниципального 
контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом 
от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории Яльчикского района 
Чувашской Республики» (далее -  Порядок) следующие изменения:

а) пункт 1.2. раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные 

понятия:
1.2.1. Муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных 
рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»- 
деятельность органа местного самоуправления, уполномоченного на 
организацию и проведение на территории Яльчикского района Чувашской 
Республики проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными



предпринимателями требований, нормативных правовых актов, 
регулирующих отношения, связанные с организацией розничных рынков, 
организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках.

1.2.2. Орган муниципального контроля за соблюдением требований, 
установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных 
рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» -  
администрация Яльчикского района Чувашской Республики.

1.2.3. Должностное лицо органа муниципального контроля за 
соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 
30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в 
Трудовой кодекс Российской Федерации» - лицо, уполномоченное правовым 
актом администрации Яльчикского района Чувашской Республики на 
осуществление мероприятий по проверке соблюдения юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями требований нормативных 
правовых актов, регулирующих отношения, связанные с организацией 
розничных рынков, организацией и осуществлением деятельности по 
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках 
(далее - должностное лицо администрации Яльчикского района Чувашской 
Республики).»;

б) раздел 1 дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:
«1.3. Предметом муниципального контроля за соблюдением 

требований, установленных Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ 
«О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации» является соблюдение при осуществлении 
деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
требований нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
связанные с организацией розничных рынков, организацией и 
осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на розничных рынках, а также организация и проведение 
мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.»;

в) пункт 2.5. раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.5. Должностные лица администрации Яльчикского района 

Чувашской Республики на территории Яльчикского района Чувашской 
Республики осуществляют контроль за соблюдением юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями требований нормативных правовых 
актов, регулирующих отношения, связанные с организацией розничных 
рынков, организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках.»;

г) в подпункте 3.3.2. пункта 3.2. раздела 3 и в приложении к Порядку 
после слова «отчество» добавить слова «(последнее -  при наличии)»;

д) подпункт 3.3.5 пункта 3.3. раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.3.5. Правовые основания проведения проверки; подлежащие

проверке обязательные требования и требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты проверочного



листа (списка контрольных вопросов), если при проведении плановой 
проверки должен быть использован проверочный лист (список контрольных 
вопросов).»;

е) пункт 3.4. раздела 3 дополнить словами:
«По просьбе руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя должностное лицо 
администрации Яльчикского района Чувашской Республики обязано 
ознакомить подлежащих проверке лиц с административными регламентами 
проведения мероприятий по контролю и порядком их проведения на 
объектах, используемых юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем при осуществлении деятельности.

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не 
позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством 
направления копии распоряжения органа муниципального контроля о начале 
проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 
соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 
был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 
орган муниципального контроля, или иным доступным способом.

Результатом исполнения административной процедуры является 
уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о 
проведении проверки за организацией и осуществлением деятельности по 
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках 
Яльчикского района Чувашской Республики»;

ж) абзац 4 пункта 3.5. раздела 3 изложить в новой редакции:
«- ф ок  проведения каждой из проверок в отношении юридического 

лица, которое осуществляет свою деятельность на территориях нескольких 
субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому 
филиалу, представительству юридического лица, при этом общий срок 
проведения проверки не может превышать шестьдесят рабочих дней.»;

з) раздел 5 изложить в новой редакции:
«5. Порядок проведения внеплановой проверки за соблюдением 

требований Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ на территории 
Яльчикского района Чувашской Республики

5.1. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 
проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленных статьями 11 и 
12 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

5.2. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе



осуществления деятельности обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, выполнение 
предписаний органа муниципального контроля, проведение мероприятий по 
предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности 
государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, по ликвидации последствий 
причинения такого вреда.

5.3. Внеплановые проверки проводятся в случаях, установленных 
частью 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

5.4. Внеплановая документарная проверка проводится по месту 
нахождения администрации Яльчикского района Чувашской Республики, 
расположенной по адресу: 429380, Чувашская Республика, Яльчикский 
район, с. Яльчики, ул. Иванова, 16.

5.5. Внеплановая выездная проверка проводится по месту нахождения 
юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального 
предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их 
деятельности.

5.6. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей проводится администрацией 
Яльчикского района Чувашской Республики по основаниям, указанным в 
подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ после согласования с Прокуратурой Яльчикского 
района Чувашской Республики по месту осуществления деятельности таких 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

5.7. В день подписания постановления администрации Яльчикского 
района Чувашской Республики о проведении внеплановой выездной 
проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях 
согласования ее проведения администрация Яльчикского района Чувашской 
Республики представляет либо направляют заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного 
документа, подписанного электронной цифровой подписью, в Прокуратуру 
Яльчикского района Чувашской Республики заявление о согласовании 
проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению 
прилагаются копия постановления органа муниципального контроля о 
проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат 
сведения, послужившие основанием ее проведения.

5.8. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,



растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований 
и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент 
совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия 
неотложных мер администрация Яльчикского района Чувашской Республики 
приступает к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно 
с извещением Прокуратуры Яльчикского района Чувашской Республики о 
проведении мероприятий по контролю посредством направления 
документов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ, Прокуратуру Яльчикского района Чувашской 
Республики в течение двадцати четырех часов.

5.9. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются 
органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до 
начала ее проведения любым доступным способом.

5.10. В случае, если в результате деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 
здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, безопасности государства, а также возникли или могут 
возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 
предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 
требуется.

5.11. Члены саморегулируемой организации уведомляются любым 
доступным способом администрацией Яльчикского района Чувашской 
Республики о начале проведения внеплановой выездной проверки ее членов 
в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя 
при проведении внеплановой выездной проверки.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о.главы администрации 
Яльчикского района


